
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

so nº 2023/ 1330743 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 984 de 24 de Novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Maracanã/PA, de 04 a 06/12/2023:

Servidor Objetivo

Higo Pantoja Corrêa, matrícula nº 5894603, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1270752 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1015314

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 983 de 24 de novembro de 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1323030;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Ester Mirian Pimentel de Oliveira, matrí-
cula nº 307610, ocupante do cargo de Administrador, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente à segunda parcela do triênio de 25/04/2001 a 
24/04/2004, no período de 22/01/2024 a 20/02/2024, conforme Art.72, 
inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1015302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 2050/2023 - SAGA/SEGUP
Belém-PA, 27 de Novembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: a necessidade de atender os procedimentos definidos 
no  Decreto nº 3.513, CAPÍTULO VI, publicado no Diário Oficial (DOE) 
35.619 de 23 de Novembro de 2023;
CONSIDERANDO: que o encerramento do exercício financeiro de 2023 e 
o consequente levantamento do balanço Geral do Estado serão efetuados 
por meio do  Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado do 
Pará (SIAFE);
CONSIDERANDO: ainda, a nececissade de proceder ao cadastro e baixa 
de bens móveis, constantes no acervo patrimonial desta Secretaria de Se-
gurança Pública e Defesa Social, em razão do encerramento do exercí-
cio, através do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará – SIS-
PAT WEB, até o dia 05 de janeiro de 2024;
RESOLVE: nomear os servidores abaixo, para compor a comissão, e proce-
der com o levantamento e baixa nos referidos sistemas:
- ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF 54186058/3, como Presidente;
- GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF 5956793, como membro;
- JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, MF 3214990/1, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1015295
PORTARIA n.º 2049/2023 - SAGA/SEGUP
Belém-PA, 27 de Novembro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: a necessidade de atender os procedimentos definidos 
no Decreto nº 3.513, CAPÍTULO V, publicado no Diário Oficial (DOE) 35.619 
de 23 de Novembro de 2023;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para compor a comissão e pro-
ceder o inventario do estoque existente no almoxarifado desta Secretária 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
- SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES, MF 315774/1, como Presidente;
- GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, MF 70025/1, como Membro;
- RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, MF 3255646/1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1015298

PORTARIA N° 143/2023/GAB.SEC/SEGUP.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2023.
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar 
o levantamento dos materiais de informática, telecomunicação, equipa-
mentos e mobília em geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
os materiais de informática e telecomunicação, equipamentos e mobília 
em geral desta Secretaria, bem como a necessidade de avaliação e acom-
panhamento da situação de uso dos bens que encontram-se recolhidos e 
sem utilização; e
CONSIDERANDO a necessidade de adoção das medidas necessárias ao 
adequado e tempestivo registro dos bens integrantes do patrimônio das 
unidades no interior do Estado do Pará, vinculadas a esta Secretaria de 
Segurança Pública, por força dos arts. 37 c/c 70 da Constituição Federal 
de 1988;
RESOLVE: 
Art. 1°. Constituir Comissão Especial para Fiscalização e Levantamento 
dos Materiais de Informática, Telecomunicação, equipamentos e mobília 
em geral desta Secretaria, pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar 
da publicação da presenta PORTARIA, prorrogável por mais 10 (dez) se 
necessário, designando os servidores:
1. Presidente:
NOME: TEN CEL QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ;
Matrícula Funcional: 57197268;
1. Membro:
NOME: SUB TEN PM RR CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA;
Matrícula Funcional: 5334748/2;
1. Membro:
NOME: 1º SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES;
Matrícula Funcional: 5696011-1;
1. Membro:
NOME: 2º TEN RR MARCELO JORGE DE ARAÚJO;
Matrícula Funcional: 5796229-1;
1. Membro:
NOME: GILVANA REIS DA CRUZ;
Matrícula Funcional: 5107580-1;
Art. 2°. Aos servidores ora nomeados, garantida pela administração as 
condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do 
disposto na Lei Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível:
1. Verificar se as especificações, quantidade e estado que encontram-se os 
bens, de acordo com o estabelecido no sistema da Secretaria;
2. Registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do levantamento;
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1015369

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2002/2023-SAGA
Belém, 23 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE:  Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor ANDRE 
AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF nº 5950944/1, Coordenador de Teleco-
municações, no período de 20.11 a 04.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1014941

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2005/2023-SAGA
Belém, 24 de novembro de 2023
CONSIDERANDO:  O Processo nº  2023/1329233, e  Mem. 
nº 055/2023-DD181-SEGUP/PA, de  22.11.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 134/2023-SAGA, de 30.01.2023, publicada 
no DOE nº 35.274, de 01.02.2023, transferiu o período de gozo de férias 
do servidor CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA, Diretor do Disque 
Denúncia, 57192594/2,  2022/2023, do mês de fevereiro/2023, para 
dezembro/2023.
R E S O L V E: Designar o servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRE-
TO, Coordenador de Análise de Denúncias, MF 54188933/2, para respon-
der pelo Diretor do Disque Denúncia, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1014945


